tīb' vt h̄tus dicat oīs habit' q; expedit ad bonū. donuz
h̄o oē qd diuinitus gr̄is daf. Et sic cōcedi p̄t q; idem est
donū 7 v̄tutis. h̄ aut mō nō querim' de dīa donozum
7 v̄tutū. q; de re q̄rimus nō de noie. Ad illud qd obr'
de conueniētia diffinitōnū doni 7 v̄tutis. dōm q; ille 7
notificatiōes large dare sūt fm̄ gñalem rōnē illorū no
minum. Attamen ī diffinitōe v̄tutis pōt fieri vīs ī
hoc qd dī qua recte viuūt. Nam sicut p̄us factū ē ī hoc
differat a donis. q; habit' illi sūt ad refectiādū. habitus
h̄o donozū ad expēdiādū. Ad illud qd obr' q; p̄ idem
peccatū obliquamur et sumus p̄ni ad peccatū. dōm qd
nō ē simile. q; facilius ē male facere 7 decliare a bono q̄
b̄n facere et ī bono expēdiri. Sicut facilius est aliq̄
vulnerare q̄ vulneratū sanare. 7 iō plures habit' sūt
necessarij ad perfecte sanandū 7 repanduz q̄ ad deozdu
nandū. Ad illud qd obr' q; eiusdem v̄tutis naturalis
est currere. dōm q; v̄z est loq̄ndo de potentia p̄ma. v̄z
ruramē facilitas supaddita potentie p̄me nō ē eadē cuz
īpā. sicut patet de naturali potentia 7 impotentia q; dī
cunt dispositōes 7 qualitates supaddite sup radice po
tentie naturalis. P̄terea nō est simile. q; multo dīstī
cilius est refectiari et expēdiri 7 habituari ī his op̄
bus q; sūt sup naturā q̄ ī his que subiacent potentie
naturali. Ad illud qd obr' q; habitus v̄tutū sūt
enter ordinant aiām ad deū fm̄ oēm eius cōpariōem. dī
cōdū q; licet sufficient' ordinet q̄rū ad ea que sūt rectitū
dīnt et necessitarij. vt p̄p̄e quantū ad illos act' p̄mos
ī q̄bus p̄maria rectitudo consistit. tamen v̄ra hoc lu
beralitas benignitatis diuine p̄ouidit hominī 7 cōtu
lit habitus p̄ q̄s expēdiret. nō solū ad opa necessaria re
ctitudinis. sed etiā p̄fectōis 7 superogatiōis. Cū si obij
ctas q; idem est habitare potentia et eam expēdire. Et
ita q; eadem sit v̄tutis que facit rectū et expēdituz. dōm
q; illud est verū respectu op̄is eiusdem gñis. sed respectu
op̄is alterius 7 alterius gradus et rōnis nō habet v̄tra
tē. Magis aut dicunt dona expēdire q̄ v̄tutes. q; te si
v̄tutes expēdiant ad actus p̄p̄ios. adhuc tamen rema
nent sicut omata p̄ que homo īpedit ī bene agēdo. et
rōe q̄rū adhuc īnceptus est ad opa maioris excellētie
nisi ad hec īuaretur per habitus donozum. Ad illd
h̄o quod v̄ltimo querebatur iam patet respōsio per ea
que dicta sūt.

Questio. ij.

De comparatione donozum ad v̄tutes q̄rum ad ordī
nē. Et querit verū dona sūt p̄na v̄tutū an ecōuerso
Et q; dona p̄cedāt v̄tut' Nā s; v̄z. v̄z super ordīnem
dīctam dicit ī glo. In p̄cib' ē vt īp̄tēt dona ī do
nū. vt opemur mandata. De op̄atiōe beatitudinis sc̄dē
ergo videt q; p̄fectio hōis īncipiat a donis. sed illi ha
bitus gratuiti sūt p̄ores ī quib' īchoatur p̄ncipiū
bene agēdi. ergo dona sūt p̄na v̄tutū. Itē
p̄ius est sanari q̄ bene operari. sed per dona sanantur
potentie. 7 v̄tutes habituantur ad bene operandum
ergo dona p̄na sūt v̄tutū. Item p̄ius est de
clinare a malo q̄ facere bonum. sed per p̄imum īnter do
na declinamus a malo. per v̄tutes ordinamur ad be
ne faciendum. ergo dona sūt p̄na v̄tutū. Itē
p̄ius est generans q̄ generatū. sed per scientiam gene
rat fides fm̄ q; dicit Aug. xiiij. de ciuitate dei. q; scien
tia est de his quibus fides saluberrima gignitur. nutrit
7 roboratur. ergo donū scientie p̄ius est q̄ fides. sed fi
des est p̄ma v̄tutū. ergo dona sūt p̄na v̄tutū.
Item intellectus est p̄na q̄ affectus. ergo habitus

Intellectus potes sicut quod habet affectum. sed dona ex maiori sui pre se i roali virtutes ex maiori pre se i affectiva. qd pota sunt dona qd sunt virtutes. Sed contra. sup illud Job. i. Cientus vrens. et ibi dicit Greg. Spus an omnia mentem omat septē virtutibus. qd naturaliter habitus virtutum pmo sūt a gra qd habitus donoz. Itē Iren. ij. Precipit aut oia menia eius. ibi glo. In his recto ordo seruat. qd cū peccatrix anima relinqtur. pus ab ea dona virtutum qd data sūt ad manifestationē spiritus auferuntur. unde sūdāmēta fidei spei et charitatis euertuntur. Si gis ē ordo in destruēdo vt pus destruat illud qd vltimo fuit in cōponēdo. vt pus auferatur dona qd sūda menta virtutū. videt qd pus sine virtutes qd habitus donorum. Itē prius ē recte agens qd expedies in eodē genere. Ergo habitus virtutum sūt ad rectificandū. et habitus donoz ad expedicēdū. ergo dona sunt priora virtutibus. Itē timor est pmo donoz sicut fides ē prima virtutum sed fides potest est sicut timor. qd timor orū habet a fide. g simpliciter vt qd virtutes sunt potes donis. qd si pmo in vno genere est pus pmo i altero genere. hoc simpliciter ē illo pus fm cōsiderationem pbi. Itē is ē ordo habituum qd est ordo actuum. Ideo enī fides dicitur potē esse spe. qd credere prius ē qd sperare. Lū g virtutes sūt ad actus pmos. dona ad actus medios. seqtur nērio qd virtutes sūt anī dona. **12** **Q**uestio dōm qd dupliciter ē loq de habitibus virtutis et donoz. Aut qdū ad ipoz habitū originē. aut qdū ad vsū. Si qdū ad originē. cū oēs habitus aut a gra. sic oēs sūt sūt origine. qd oēs habitus grati sūt in nū. in sūdātur in fusa gra que est ipoz pncipuz. Sūo loquamr de ipis habitibus donoz et virtutū i cōparatōe ad sequētes vsus sic pcedēdū ē qd virtutes pcedūt dona. Licet enī actus alicuius dom specialis pcedat actu alie virtutis. sicut actus timoris actum spei. qd rancē actus pme virtutis vtz fidei pcedit actū dom sibi correspondētis. sicut actus pmos pcedit medium. hīc ē qd generaliter pcedi pot qd habitus virtutū p cōparatōe ad actus et vsus potes sūt respectu donoz. et hīc dico respectu eiusdē. Cū cōcedēde sūt rōnes et auctoritates qd adducebant ad ptem istaz. **13** **A**d illud ergo qd primo obiit p rariū qd i donis est inchoatio bñ agēdi. dicit p qd dona ibi accipiunt p virtutibus. aut si accipiunt p donis ppe dicitis fm qd videt littera pcedēs dicit. nūc ope ratio mādaroz ibi stat non p qualibet sed p opatione expedita in qua cōsistit nī pfectus p cuius pgressū beatitudines subsequēnt. Unde pces ille impetrates i virtutibus radicatur. alto qn non impetrat nec efficacit mererentur. **14** **A**d illud quod obiicit qd prius est sanari qd bene operari. Dicendum qd illud est verum de quadam sanitate. et de quadam alia sanitate falsum est. Est enim sanari a morbo. et sanari a sequela morbi. Lū g dicit qd pus ē sanari qd bñ opari. dōm qd hoc est vey de sanatione que consistit in amorōne morbi et culpe. nō autē de ea que consistit in amorōne sint bonitatis et seqle. Lū aut dicit qd dona sunt ad sanandū. hoc nō intelligit de sanatione primo modo sed secūdo mō. Et sic patet qd illa rō nō cōcludit. **15** **A**d illud qd obiit qd prius est declinare a malo qd facere bonū. dōm qd hoc est vey. si declinare a malo nō solumō est donoz. s. et virtutū. sicut p de penitētia et iusticia. Qd aut declinatio a malo attri buatur timori. hoc est ppter expeditōne. qd donū timoris facit a malo facit declinare. **16** **A**d illud quod obiicit qd generas est prius generato. Dōm qd verum de eo qd est generaliter principū generadi reliquū. sed scientia nō est sic principū fidei. nā in eodem prius

est fides qd sit scientia que est fidei generatiua. Cū verbum Augustini intelligat soluz particulariter et respectu diuersorum. quia scientia in predicante. via est ad generandū fidem in audiente. **17** **A**d illud qd vltimo obiicitur qd intellectus pcedit affectum. Dicitur qd verū est qd rum ad actus et habitus qui sunt eiusdē coordinatōis. Unde cognitio dirigenz ad affectionem est illi pambula. propter quod prius est credere qd amare. sed de habitibus et actibus qd nō sunt eiusdē ordinatōis nō habz veritatem. quia nō est prius videre deum qd amare deus imo eōtrario. et quoniam habitus donoz et actus nō sūt eiusdē coordinatōis cum habitibus et actibus virtutis quia actus virtutum sunt in primo gradu. actus vero donorum in medio. hinc est qd non est necesse dona esse priora virtutibus. qd habitus illi magis respiciant intellectum. et illi magis respiciant affectum.

Questio iij. **D**e comparatōne donoz ad virtutes qdū ad excellentiam. et est questio. Vtrum virtutes sint excellentiores donis an eōuerso. Et qd habitus virtutis sunt excellentiores videtur primo per apostolū. i. Cor. iij. xij. Adducet excellentiorē viam vobis amonitō. ibi glo. amonitō vobis viam eundi ad deum. i. charitatē qd maius omnibus donum est. Si ergo virtus ē. videt qd virtutes sunt excellentiores qd dona. Itē pbs diffinitens virtutē dicit qd virtus est dispositio pfecti ad optimum. Et alibi dicit qd pfectū est cui nō pot fieri ad ditio. sed si aliq habitus essent pfectiores vltra habitū virtutū esset additio ad pfectum. restat ergo qd dona non sunt virtutibus pfectiora. Itē alibi pbs dicit qd virtus ē vltimū de potentia. s. eo qd vltimū de potentia. nūc est maius neqz excellentius. g nō vt qd vltra habitus virtutū pnt ēē aliq habitus i aia maioris pfectōis et dignitatis. Itē rāio habitus excellentioris et pfectioris qd actus magis appropinqr ad mediū. s. habitus virtutū maxime et imediate pstitūt qdū ad suos actus. g nō vt qd vltra habitus virtutū sūt aliq habitus excellentiores. Itē nobilitas habitū artēditur qdū ad rōem gratiū et meritorij sed habitus virtutū maxime appropinquāt ad grām. quia imediate sūt ab ea. et circa actus virtutū maxime artēdit meritū. vñ et charitas dicit esse merēdi principū. g vt qd habitus virtutū excellentiores sūt in se oēs alios habitus. Itē sicut se hz imago creatōis ad eē nature ipsius aie. sic se habz imago recreatōis ad eē gre. sed imago creatōis artēdit qdū ad id qd ē excellentissimuz i aia i eē nature. g imago recreatōis artēdit qdū ad illud qd ē excellentissimū i aia i eē gre. imago autē recreatōis artēdit qdū ad habitus virtutū theologicaz. vt g qd nllī habitus sūt excellentiores illi habitibus. S. Bern. in li. de amore dei. cap. xy. Timor proficit in charitatem. charitas in sapientia. s. nō ē pfectus nisi p pgressū ad aliqd excellēs. g donū sapientie ē excellentē charitate. g simplr dona sūt excellentiora virtutibus p cōsideratōz pbi. si optimū i vno gne optimū ē optimo i alio gne. et simplr hī illo meli. Itē nobilitas et dignitas habitū dinoscit p actus. s. actus donorum sūt excellentiores qd actus virtutū. sic ex pcedētibus p. qd virtutes sūt ad actus pmos. donoz ad actus medios. g rē. Itē qd se habet ex additione ad alterz i gne boni excellenti ē illo. sic bñ viuere meli ē qd viuere. Lū g dona se habeat p additōz ad virtutē. et virtutibus sūt posteriora. et sūt ad agendū expedita. ergo dona sūt pfectiora et excellentiora qd virtutes. Item illi habitus sūt excellentiores qd faciūt boiem magis similes statui glorie et p

fectionis que fuit in xpo. sed dona sunt hmoi. qz oia fuerunt in xpo. et sunt in statu glorie. qd no pot dici de virtutibus. g videt qz dona sunt excellentiora virtutibus. **18.** ddm qz de habitibus virtutum et donorum sub rone dignitatis est loqui tripliciter fm triplice istoz habituum comparatione. aut in copariōe ipoz ad gnam ipos habitus. informātem et gratuitos faciente. aut in ppariōe ad actus egredientes. aut in ppariōe ad status pntes. Si in copariōe ad gnam ipos habitus informantē. cum ipa sit vna redēns equaliter aīam acceptā deo. et ipsius potentiam et habitus et opa. sic equalis dignitatis et meriti sunt cuncti habitus existentes in eadē. Si aut loquamur de ipis in copariōe ad actus egredientes. sic vnus habitus ē nobilior altero. sicut virtutes theologice sunt excellentiores cardinalibus. cum actus carum immediate tendāt in deū. et inter theologicas charitas est excellentissima. Si aut loquamur qz ad status pntes. cū vsus virtutū habeat in statu pfectōis. vsus vero donoz pmouent boiem ad statū pfectōis. sic dona sunt excellentiora virtutibus. sicut statū pfectōis est statu insipientis. **19.** hoc ē qz status ille secundū psumponit statū pcedentes. Tū sicut bñ ē melius ē qz esse. qz bene ē dicit ē adhuc amplius. sic habitus reddētes potērias expeditas ad actus medios. excellentiores sūt habitibus reddētibz eas expeditas pmo ad actus pmos. nō rōne eius qd ē addere solū sed rōe eius qz addit psumponit. Tū pcedendū ē qz hoc mō dona sūt excellentiora virtutibus. et rōnes pcedende sūt qz hoc ondit. **20.** Ad illud qd obz qz charitas excellentior ē oībz donis. ddm qz apls copar charitatē ad illa qz nō pnt sine charitate haberi. sed qz dona spūssācti charitatē psumponunt. et vltra habitus charitatis aliqd addunt. sicut habitus sapie addit aptitudinē et pmpitudinē ad facilius degustandū qz suavis sit dñs. hinc ē qz copariō illa nō habet hic locū p eo qz alterū in altero claudat. **21.** Ad illud qd obz qz virtus ē dispositio pfecti ad optimū. ddm qz ē pfectio sufficientiē. et pfectio excellentiē. et pfectio supabundantiē. pterea est pfectio in genere. et fm qd. vltima vero est pfectio simpliciter. Dicit autē pfectio. s. pme aliqd pot addi. qz vltra sufficientiā necessitatis est excellentia superogatiōis qz illi pot supaddi. Lū ergo dicit qz pfectio nō pot fieri additio. b nō itel ligat de pfecto pmo mō dicto sed vltimo. Lū vero dicit qd virtus ē dispositio pfecti ad optimū. hoc intelligit pmo mō sed nō vltimo. qz sic perficit qd ad optimū disponit. **22.** Ad illud qd obz qz virtus est vltimo potentie. dicit qz illa diffinitio data est de virtute naturali. et tō nō hz h locū. Aliqz ē p dicit qz sic habitus virtutū dicitur imediate consistere. nō qz sic mediū pūctale. s. qz ad mediū pūctale appropinquāt. sic etiā virtus dicitur vltimū de potentia nō qz ponat ipam potēriā in summo. sed qz facit ipam appropinquare ad summū. Et pterea ex hoc haberi pot qz vltra habitū virtutis nō sit ponere illū habitum excellentiorē. **23.** Ad illud qd obz qz actus virtutis maxime consistit in medio. ddm qz illud est vtz i eis habitibus in quoz actibus pot ēē excessus. hoc aut nō est verū in oībz actibus. nec in oībz virtutibus. sicut patet in virtutibus theologice. et propterea rō illa nō cogit. sicut patet. qz melius est seruare pntentiam virginalē que omnino vī ad extremū declinare. qz continentia cōiugalē. Melius est etiā oīa p deo relinqre. qz quedam dare quedaz retinere. Aliqz pot dici qz est mediū sufficientiē et medium excellentiē. Medium sufficientiē est medium inter suprium et diminutū. Medium vero excellentiē est illud qd maxime recedit ab omni equalitate et ab oī impfectōe. et hoc mediū magis atēdit qz ad actus do

nozum et habitū qz qz tum ad actus virtutū. **24.** Ad illud quod obicitur qz ille habitus dignior est qui plz bz gratuitū qz meritoz. Rndendum est p interemptionez minoris. quia charitas que est in anima respectu habitū existentū in eadē equaliter influit. et equaliter redit eos gratos. et in actibus suis meritorios. Et si obicitur qz meritum primo attribuitur charitati. dicendum qz hoc non obstat. quia sicut dicitur est. dona in actibus suis presupponūt charitatē et eius actum. ac per hoc et meriti complementum. **25.** Ad illud quod obicitur qz imago recreationis que est nobilissima in esse gratie at tenditur in virtutibus. dicendū qz illud est verum qz ad primū esse gratie. verū tamē qz ad maiorē pfectū in bono nō tm consistit imago recreationis in aīa in habitibus virtutū. s. etia qz ad habitū donoz beatitudinū. quod patet. quia cognitius primo reparat per habitus sū dei. et dein de amplī reparatur per donum intellectus. et post per mundiciā cordis que disponit ad deum cōtemplandum.

Qonsequenter queritur de donis fm comparationem quam habent ad scinutem. Et circa hoc queruntur tria. Primo queritur de donorum numero et distinctione. Secundo queritur de ordine et combinatione. Tertio queritur de ipsorum euacuatio ne siue duratione.

Questio I

Queritur I. An sint precise tantū septē dona spiritus sancti. et onditur qz sunt precise et tantūmō. vij. Primo auctoritate Esa. xxi. Redderet sup eum spūs dñi. spūs sapie et intellectus etc. vbi septē dona enumerantur et non plura. Si ergo omnia dona fuerunt perfecte in xpo. ergo videtur qz numerus donorum completus sit i septenario. **2.** Item super illud Job. i. Nati sunt ei septem filii. Grego. ibi. septem filios. Job spiritualiter intelligendo sunt septem dona spiritus sancti. **3.** Item super illud Esaye. iij. Apprehendent septem mulieres virum vnum dicit Glosa qz per septem mulieres virum vnum septem dona spiritus sancti. **4.** Item per rationem virtutum. quia dona sunt ad expeditionem virtutum. ergo cum virtutes sint itimodo septem. videtur qz dona septenariū numerum nō excedant. **5.** Sed videtur qz tm debent esse quinqz. quia dona correspondēt virtutibus. ergo cū de vte sint tantūmō virtutes ex parte cognitiue. videlicet fides et prudētia. ergo tantū duo debent esse dona ex parte intellectiue eis correspondētia. vtz scia et intellectus. superfluum ergo duo dona alia. videlicet consilium et sapientia. ergo videtur qz tantū sint quinqz. **6.** Item videtur qz debent esse tantū quattuor. qz dona sunt contra sequelas vel sinebonata que ex peccato reliquunt. sed ista sunt quattuor. scilicet ignorantia et infirmitas. malicia et concupcia. sicut dicit Be da. g. etc. **7.** Item videtur qz debent esse tantū duo. qz quoz modis est repire bonū tot modis ē repire malū. s. tantū vnū est donū quod expedit contra malū. videlicet donum timoris. ergo videtur qz vnum solum debet ēē quod habitaret ad bonum. Et sic tantū duo. et sic videtur qz non sint septem imo multo pauciora. **8.** Item videtur qz in duplo plura debeant esse. Si enim dona sūt ad expeditionem virtutū. et fides habet duo dona ipsam expeditentia. videlicet intellectum et scientiam. videtur qz quilibet virtus debet habere duo dona. cum qz virtutes sint septē. dona debent esse. xij. **9.** Item videtur qz debent esse. xij. quia quattuor dona sunt circa expeditionē rōnalis. scilicet scia et cōsiliū. intellectus et sapia. Lū qz quilibet aliarū duarū virtū indiget expediri i sanari sic